РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

28 ноября 2023 года             г. Абакан                                № 13

Председательствовал:

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической поли-

тике, промышленности, строительству

и транспорту

Быков Л.М.

Присутствовали (члены комитета):

Ермолюк В.В.

Хаврон Я.Г.

Шулбаев В.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О переносе рассмотрения вопроса об утверждении Прогнозного плана

(программы) приватизации государственного имущества Республики Хака-

сия на 2024 год.

СЛУШАЛИ:

Быкова Л. М. – о переносе рассмотрения вопроса об утверждении Про-

гнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Рес-

публики Хакасия на 2024 год.

Быков Л.М. проинформировал о том, что 21 ноября 2023 года на заседа-

нии комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экономической по-

литике, промышленности, строительству и транспорту был рассмотрен про-

ект Прогнозного плана (программы) приватизации государственного имуще-

ства Республики Хакасия на 2024 год, направленный в Верховный Совет

Республики Хакасия Правительством Республики Хакасия для рассмотрения

и утверждения (далее – проект плана приватизации). В соответствии с пред-

ставленным проектом плана приватизации от приватизации государственно-

го имущества Республики Хакасия в доход республиканского бюджета в

2024 году планируется получить 3 млн. рублей. К такому имуществу

2

отнесены: 3 государственных унитарных предприятия в сфере строительства

(Орджоникидзевский район, Ширинский район, Таштыпский район)

и земельный участком в городе Черногорске с разрешенным использованием

- предприятия торговли.

Приватизация государственных унитарных предприятий Республики

Хакасия планировалась путем их преобразования в акционерные общества,

100% акций которых будут находиться в государственной собственности

Республики Хакасия. Земельный участок включен в Прогнозный план (про-

грамму) приватизации государственного имущества Республики Хакасия на

2024 год, в связи с тем, что в течение 2023 года реализация указанного объ-

екта не состоялась в рамках прогнозного плана приватизации на 2023 год.

Тогда решением комитета было рекомендовано Верховному Совету Рес-

публики Хакасия утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу)

приватизации государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год.

Однако, по итогам прошедших публичных слушаний по проекту республи-

канского бюджета, состоявшихся 23 ноября 2023 года, выявилась большая

недоработка Правительства Республики Хакасия при формировании про-

гнозного плана (программы) приватизации республиканского имущества в

части эффективности распоряжения и использования находящегося в госу-

дарственной собственности Республики Хакасия имущества, продажа кото-

рого могла бы существенного повлиять на увеличение доходности республи-

канского бюджета Республики Хакасия. К такому имуществу относятся ак-

ции акционерных обществ, доли в уставных капиталах обществ с ограничен-

ной ответственностью, осуществляющих деятельность в соответствующей их

компетенции отрасли экономики.

Вместе с тем, проект плана приватизации необходимо привести в соот-

ветствие с Правилами разработки Прогнозного плана (Программы) привати-

зации республиканского имущества, утвержденными постановлением Прави-

тельства Республики Хакасия от 12.02.2003 № 21 (далее – Правила), в части

включения в него перечней сгруппированного по видам экономической дея-

тельности республиканского имущества, приватизация которого планируется

в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и

долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью,

находящихся в государственной собственности Республики Хакасия, иного

имущества, составляющего казну Республики Хакасия), с указанием характе-

ристики соответствующего имущества (абзац второй пункта 7 Правил).

Быков Л.М. отметил, что с учетом принятых Верховным Советом

Республики Хакасия рекомендаций Правительству Республики Хакасия

по итогам публичных слушаний, а также рекомендаций, принятых на рабо-

чем совещании по вопросу «О реализации комплексного плана развития

транспортного комплекса аэропорта Абакан», состоявшемся при комитете

Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, про-

мышленности, строительству и транспорту от 20.12.2022 года, предлагается

рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия обратиться в Прави-

3

тельство Республики Хакасия с предложением доработать план приватизации

в части включения в него мероприятий, направленных на реальное увеличе-

ние доходности республиканского бюджета Республики Хакасия и обеспече-

ние максимальной эффективности от приватизации республиканского иму-

щества, в том числе путем приватизации обыкновенных акций АО «Аэропорт

Абакан», находящихся в государственной собственности Республики Хака-

сия.

РЕШИЛИ:

 1. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия снять с рас-

смотрения повестки четвертой сессии Верховного Совета Республики Хака-

сия вопрос об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации

государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год.

 2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

 - привести проект Прогнозного плана (программы) приватизации госу-

дарственного имущества Республики Хакасия на 2024 год в соответствие с

абзацем вторым пункта 7 Правил разработки Прогнозного плана (Програм-

мы) приватизации республиканского имущества, утвержденных постановле-

нием Правительства Республики Хакасия от 12.02.2003 № 21 (далее – Прави-

ла), в части включения в него перечней сгруппированного по видам эконо-

мической деятельности республиканского имущества, приватизация которого

планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционер-

ных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответ-

ственностью, находящихся в государственной собственности Республики

Хакасия, иного имущества, составляющего казну Республики Хакасия), с

указанием характеристики соответствующего имущества;

 - доработать план приватизации в части включения в него мероприя-

тий, направленных на реальное увеличение доходности республиканского

бюджета Республики Хакасия и обеспечение максимальной эффективности

от приватизации республиканского имущества, в том числе путем приватиза-

ции обыкновенных акций АО «Аэропорт Абакан», находящихся в государ-

ственной собственности Республики Хакасия.

  Результаты голосования: «за» – 4, «против» – 0, «воздержался» – 0.

  Решение принято единогласно (прилагается).

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту       Л.М. Быков

Секретарь комитета    Я.Г. Хаврон

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕ Ш Е Н И Е

 28 ноября 2023 года         г. Абакан            13/1/57

О переносе рассмотрения вопроса об утверждении Прогнозного плана

(программы) приватизации государственного имущества
Республики Хакасия на 2024 год

Заслушав председателя комитета Верховного Совета Республики

Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и
транспорту, а также рассмотрев все предложения и замечания, поступившие
от участвующих в заседании членов комитета,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству  и
транспорту

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия снять с рас-

смотрения повестки четвертой сессии Верховного Совета Республики Хака-
сия вопрос об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год.

 2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
 - привести проект Прогнозного плана (программы) приватизации госу-

дарственного имущества Республики Хакасия на 2024 год в соответствие с
абзацем вторым пункта 7 Правил разработки Прогнозного плана (Програм-
мы) приватизации республиканского имущества, утвержденных постановле-
нием Правительства Республики Хакасия от 12.02.2003 № 21 (далее – Прави-
ла), в части включения в него перечней сгруппированного по видам эконо-
мической деятельности республиканского имущества, приватизация которого
планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционер-
ных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответ-
ственностью, находящихся в государственной собственности Республики
Хакасия, иного имущества, составляющего казну Республики Хакасия), с
указанием характеристики соответствующего имущества;

 - доработать план приватизации в части включения в него мероприя-
тий, направленных на реальное увеличение доходности республиканского
бюджета Республики Хакасия и обеспечение максимальной эффективности
от приватизации республиканского имущества, в том числе путем приватиза-
ции обыкновенных акций АО «Аэропорт Абакан», находящихся в государ-
ственной собственности Республики Хакасия.

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту                           Л.М. Быков